
COPIA

C O M U N E   D I   C A S T E L D A C C I A
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

Registro Dell'area VI
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - ATTIVITA' CULTURALI - SPORT 

TURISMO E SPETTACOLO- FUNZIONI TECNICHE ED AMMINISTRATIVE DLGS 81/2008 - AFFARI 
LEGALI - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N° 774 del 26/06/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico e domanda di partecipazione per l’ assegnazione 
di voucher da utilizzare per attività socio-educative rivolte ai minori dal 10 luglio 2025 al 10 
agosto 2025.

IL RESPONSABILE DELL' AREA VI

Avv. Antonio Passarello, Responsabile della Area VI di Attività “Servizi Demografici ed Elettorali - Pubblica Istruzione - 
Attività Culturali - Sport, Turismo Spettacoli, Funzioni Tecniche ed Amministrative relative al D. Lgs 81/2008 - Affari Legali - 
Servizi Sociali” nominato con determinazione sindacale n. 3 del 05/02/2025, dopo aver attestato, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non incorrere in nessuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di non trovarsi in conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, adotta il seguente provvedimento:

Premesso:

-Che anche per quest'anno la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia - ha previsto un apposito fondo di 60 mln di euro per il finanziamento di iniziative 
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori;

-Che il Comune di Casteldaccia in data 14.04.2025 ha manifestato il proprio interesse a beneficiare 
del finanziamento sulla piattaforma DipoFam all'uopo dedicata;

-Che a seguito dell'inserimento nell'elenco provvisorio dei Comuni beneficiari visibile sul sito del 
Dipartimento della Famiglia, la quota di finanziamento riconosciuta al Comune di Casteldaccia per 
tali finalità è stata di €. 15.473,57 ; 

-Dato atto che l'intervento legislativo ministeriale si inquadra nell'ambito delle azioni rivolte a 
favore della tutela e cura delle giovani generazioni, con particolare riferimento a quelle più fragili 
ed, in quanto tale, risulta strumento utile non solo per le attività socioeducative a favore dei minori 
ma anche per sostenere le famiglie, facilitandone, per quanto possibile, la conciliazione fra vita 
privata e lavoro;

Considerato che nel corso delle precedenti stagioni estive e, in ultimo, quella dell'anno 2024, 
è stato gestito e realizzato un centro estivo per minori di età, ottenendo un riscontro favorevole sia, 



in primis, da parte dei partecipanti attivi, sia da parte delle loro famiglie;

Vista la nota del 19.06.2025 a firma del Sindaco e dell'Assessore alle Politiche Sociali, 
assunta al protocollo dell'Ente al n. 11066 da cui, in linea con la normativa di settore (Legge Quadro 
328/2000), si evince che anche per quest'anno 2025 durante il periodo estivo l'Amministrazione 
Comunale intende offrire il servizio “Centri Estivi” avvalendosi dell' istituto dell'accreditamento 
con emissione di appositi voucher che garantiscano l'autodeterminazione dei beneficiari;

Dato atto che con nota del 20.05.2025, prot. 11182, è stata richiesta al responsabile dell'Area II^- 
Economico-Finanziaria - apposita variazione di bilancio per l'accertamento in entrata ed in uscita 
della somma assegnata di €. 15.473,57;  

Richiamata la determinazione n. 747 del 23.06.2025 con cui: 
1)E'stato approvato l'avviso pubblico per l'individuazione di soggetti terzi interessati al 
potenziamento dei centri estivi, alla gestione e realizzazione sul territorio comunale di attività con 
funzioni socio-educative e ricreative rivolte in favore di minori di età residenti nel Comune di 
Casteldaccia;
2)E'stato approvato l'allegata “domanda di partecipazione all'avviso pubblico finalizzato 
all'individuazione di soggetti terzi interessati al potenziamento dei centri estivi ed alla 
realizzazione di attività rivolte ai minori da svolgersi nel territorio nel periodo estivo, e 
precisamente dal 10 luglio al 10 agosto 2025”;
3)E'stato dato atto che la spesa prevista per la gestione e la realizzazione delle superiori attività non 
potrà essere superiore alla somma assegnata di €. 15.473,57, la quale verrà impegnata 
contestualmente all'aggiudicazione del servizio.
4)E' stato dato atto che si procederà all'affidamento del servizio anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse;

Considerato che:
-Le famiglie residenti nel Comune di Casteldaccia che sono interessate potranno scegliere presso 
quale struttura accreditata far svolgere le attività socio-educative e ricreative al minore, 
compatibilmente con la capienza prevista;
- Al fine di promuovere la partecipazione a tali attività si provvederà ad assegnare a favore di 
ciascun minore un vaucher il cui valore sarà di €. 150,00 per tutto il periodo di attività;
-La graduatoria verrà stilata sulla base dell'indicatore ISEE in corso di validità, dando priorità ai 
possessori di ISEE con indice più basso e che non sia superiore ad €. 34.000,00; a parità di valore 
ISEE sarà data priorità al minore di età inferiore;

Dato atto che il voucher verrà erogato direttamente alle strutture a seguito di attestazione di 
frequenza sottoscritta dal legale rappresentante e dal genitore/tutore del minore con allegata 
relazione dell'attività svolta per una durata non inferiore a 4 settimane;

Dato altresì atto che si procederà all'erogazione dell'importo del vaucher assegnato a ciascun minore 
direttamente alla struttura prescelta dopo l'accreditamento delle somma al Comune di Casteldaccia 
da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia - ;

Dato altresì atto che la spesa prevista per l' erogazione dei vaucher non potrà essere superiore alla 
somma riconosciuta ed assegnata al Comune di Casteldaccia di €. 15.473,57. dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia -.



Premesso quanto sopra;

Ritenuto doversi procedere ad approvare  l' avviso pubblico per l' assegnazione di voucher da 
utilizzare per attività socio-educative rivolte ai minori dal 10 luglio 2025 al 10 agosto 2025, nonché 
la relativa domanda di partecipazione per richiedere l'assegnazione del vaucher di €. 150,00 per 
ciascun minore;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Vista la determinazione sindacale n. 03 del 05.02.2025;

                                                   DETERMINA

Per tutte le motivazioni ed i riferimenti normativi di cui in premessa:
1)Di approvare l'avviso pubblico per l' assegnazione di voucher da utilizzare per attività socio-
educative rivolte ai minori dal 10 luglio 2025 al 10 agosto 2025, nonché la relativa domanda di 
partecipazione per richiedere l'assegnazione del vaucher di €. 150,00 per ciascun minore.
2)Di approvare l'allegata domanda di partecipazione per richiedere l'assegnazione del vaucher ;
3)Di dare atto che la spesa prevista per l' erogazione dei vaucher non potrà essere superiore alla 
somma riconosciuta ed assegnata al Comune di Casteldaccia di €. 15.473,57. dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia -.

Di dare atto che la presente determinazione:
E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile dell'Area VI
F.to  ANTONIO PASSARELLO



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria

ADDI' 26/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  RICCARDO BONGIOVANNI 


